



فرهنگی. اجتماعی. سیاسی. اقتصادی

www.shahrvand-newspaper.ir

صاحبانیتار: جمعیت‌های اسلام‌گرای ایران

مدیر مسئول: اسماعیل رضانی

دفتر مرکزی: تهران، فلکه دوم صادقیه- ابتدای بزرگراه

محمدعلی جناح- کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴

کد پستی: ۴۴۹۵۶۱۰۷- فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰

تلفن: ۰۱۰-۴۴۹۵۶۱۰۸

چاپ: هنر سرزمین سبز- تلفن: ۶۶۸۱۸۱۶۸

شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز

تلفن: ۵۴۰۸۱۰۰۰

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۰۰-۴۴۹۵۶۲۰۰

فکس: ۰۰۰-۴۴۹۵۶۱۰۷- سامانه پیامکی: ۰۰۰-۲۶۲۶۶۲

میتان نامه اخلاق حرفه‌ای روزنامه شهروند را در سایت بخوانید

http://shahrvand-newspaper.ir/Misagh_Name

instagram.com/Shahrvand-Newspaper

یادداشت

چشم‌های تشنه، خوشی‌های کوتاه



مهتاب جودکی

روزنامه‌نگار

آب، ۶ روز پیش به هیرمند تشنه رسید. سیلاب‌ها از دشت سیستان می‌آمد و این دفعه چه پر بار. از حجم وسیع خشکساز هامون، بخش صابری جان گرفت و چشم‌های تشنه، خیره شد به رود روان و تالابی که از اغما بیرون می‌شد. کار کار باران بود و گرنه قرار نبود که آبی از رودخانه‌های همسایه رنجور، به سرزمین ما برسد. آب جاری شد و آمد تا سد کهک، چشم‌ها از خوشی روشن شد، مثل چشمه‌های روان که برق آفتاب در آنها افتاده. از باران افغانستان، ۳ میلیون مترمکعب سیلاب به منطقه سیستان آمد. اهالی جنوب شرق به یمن ای شادی، به یمن باران و آب، به سجده نشستند.

سیلاب یک بار دیگر هم، دوسال پیش، از سد کجکی سرریز شده بود، بی‌گذرنامه مرز را رد کرده و مثل مسافران قاچاقی به ایران رسیده بود. اما کمتر از آن بود که لبی از هامون تر کند. این بار هم کجکی و آب‌بندهای دیگر رود هلمند سرریز شد و از نهمروز به هیرمند آمد. باز هم سیلاب برای سیراب کردن تالاب، معطل دیپلماتی نشد. اشرف غنی، رئیس‌جمهور افغانستان پیش از اینها طلب آب را این‌طور جواب داده بود: «نفت و برق مفت می‌دهید که آب مفت می‌خواهید؟» حالا این بار هم لازم نبود که وزیری با مقام دیگری از کشور همسایه دیدار و راضی‌شان کند به بازگردن راه آب، برای مدتی کوتاه. سیلاب اجازه نمی‌گیرد، اما همیشگی هم نیست. همه می‌دانند.

این شادی کوتاه، ۱۶ روز پیش در زاینده‌رود هم تکرار شد. پس از ماه‌ها انتظار و ترک خوردن زمین زیر پای سی‌وسه پل، راه آب را باز کردند؛ تجویز مسکنی موقت برای درد مدام خشکسالی. این بار هم اهالی به شوق دیدن آب جاری بر بستر زاینده‌رود به شرق اصفهان رفتند. نشستند روی پل و چشم دوختند به بستر خیس زاینده‌رود. اما باز هم موقتی. گفتند زنده‌رود ۲۰ روز دوام می‌آورد و بعد از این نوبت مردگی است. هر چند کشاورزان حاشیه با همین آبراه باریک، نفت را شروع کردند و امید بستند به آینه.

آب هست، اما موقتی. باران و سیلاب‌های موقتی، باز کردن موقت سدها، خشکی تالاب‌ها و رودخانه‌ها یادمان می‌آورد که آب کمی باقی مانده. یادمان نمی‌رود که این خوشی‌ها کوتاه است و هر روز به خاطرش منازعه‌های درمی‌گیرد. گروهی طالب آب‌اند و گروهی حافظش. این جدل بر سر رسیدن آب به زاینده‌رود، سال‌هاست که ادامه داشته و جدل برای رسیدن آب به هیرمند هم. مردم، دور از این جدل، چشم امیدشان به آسمان است و به قرص‌های مسکن دلخوشند؛ به تصمیم مدیران برای باز کردن و بستن راه آب، به باران و سیلاب.

در هر اتاقی، محل‌های امن را مشخص کنید (مثلاً زیر یک میز محکم یا کنار ستونها یا دیوارهای مجاور آنها).

رئیس جمهوری:

جنایتکاران به سزای جنایت خود خواهند رسید



حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، حمله سبعمانه به اتوبوس حامل پرسنل فداکار سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جاده خاش-زاهدان را نمایش عمق استیصال و درماندگی مزدوران جنایتکار و ایادی دشمنان ملت ایران دانست و تاکید کرد: «بی‌تردید آمران و تمام عوامل این اقدام وقیحانه و شوم، با تلاش و همت نیروهای پرتوان امنیتی و انتظامی کشور به‌زودی به سزای جنایت خود خواهند رسید.» در بخش دیگری از متن پیام تسلیت رئیس‌جمهوری آمده: «این جنایت لکه ننگ دیگری بر کارنامه سپاه حامیان اصلی تروریسم در کاخ سفید، تل‌ویویو ایادی منطقه‌ای آنان است.»

نشست ورشو پیش از برگزاری با ناکامی مواجه شد

مهر شکست بر آغاز، انجام و پایان کنفرانس



آیت‌وکیلان | نشست ورشو سرانجام پس از ماه‌ها تبلیغات و بوق و کرنای رسانه‌ای برگزار شد. برخی منابع گزارش دادند که در بیانیه مشترک آغازین این کنفرانس اشاره‌ای به ایران نشد و رسانه‌ها نوشت‌مانند که «مایک پمپئو»، وزیر خارجه آمریکا و «جاکب کزاپوتوویز»، وزیر امور خارجه لهستان، موضوعات مورد بحث در این نشست را بی‌ثباتی‌های سوریه، یمن، رابطه میان اسرائیل و فلسطین عنوان کردند. این مسأله بر خلاف گفته‌های نخست‌وزیر اسرائیل بود که ایران را محور اصلی گفت‌وگوها در نشست ورشو معرفی کرده بود. در این میان، برخی از کشورهای نیز به‌واشنگتن درباره عدم تمرکز کنفرانس ورشو علیه ایران هشدار داده بودند. شبکه NBC آمریکا به نقل از سه دیپلمات ناتوی گزارشی آورده بود که ایده آمریکایی‌ها از همان ابتدا داشتن کنفرانسی درباره ایران بود. اما مثلث آمریکا اسرائیل و عربستان به محض این‌که به این دریافت رسیدند که بسیاری از کشورهای تمایلی به شرکت در این کنفرانس ندارند، به فکر تغییر موضوع افتادند. اگر چه ماهیت کنفرانس ایران نبود، اما در بیانیه مشترک آغازین پمپئو و کزاپوتوویز به صورت غیرمستقیم به ایران اشاره شد. خبرنگار نشریه پالیتمیکو که در ورشو حضور داشت، نوشته که «این کنفرانس در مورد ایران است که به کار بردن کلمه ایران در آن تقریباً تابو است.» بنابر این گزارش، مقامات دهه کشور به این نشست آمدند، اما برخی از دیپلمات‌هایی که کشورهای متحد نزدیک آمریکا را نمایندگی می‌کنند، گفتند که «با بی‌میلی، از روی احساس تکلیف و عمدتاً به امید محدود کردن خسارات» این نشست، در آن شرکت کرده‌اند. این کنفرانس با استقبال سرد اروپایی‌ها مواجه شد، تا جایی که «گوردون ساندلند» سفیر آمریکا در اتحادیه اروپا به انتقاد از اروپایی‌ها پرداخته و گفته این کشورها «بیانه‌های مضر صادر و به‌نجوی زبان‌بار عمل می‌کنند.» واکنش‌های داخلی و خارجی به این کنفرانس از شکست محتوم و از پیش آن خبر می‌دهد؛ حتی شکست در نتیجه.

روایت‌های ناامیدکننده از کنفرانس

فارغ از جهت‌گیری‌های سیاسی، از هر منظری که به ماهیت کنفرانس ورشو نگاه کنیم، روایت‌ها و موضعگیری‌ها در مورد روند و ماهیت برگزاری کنفرانس نه‌تنها مثبت نیست بلکه سراسر ناامیدکننده و شکست‌خورده بود. برخی حتی قبل از برگزاری هم از نتایج قاجعه‌بار آن گزارش دادند. چنانچه «ندرو میلر» معاون مدیر سیاست‌گذاری اندیشکده پروژه دموکراسی خاورمیانه در مورد این کنفرانس می‌گوید که «تا جایی که من شنیده‌ام، این یک قاجعه تمام‌عبار است؛ نه درست تعریف شده و نه درست اجرا شده و بعید هم هست که چیز باارزشی از آن به دست آید.» او که در دولت «باراک اوباما» عضو شورای امنیت ملی آمریکا بوده، می‌گوید بی‌میلی متحدان آمریکا به شرکت در این نشست بی‌سابقه است. میلر در ادامه گفته که «در هیچ یک از دولت‌های پیشین و در هیچ دوره‌ای، این که ایام متحدان اروپایی ما در یکی از نشست‌های ما شرکت می‌کنند یا نه، مورد سوال نبوده است.» نشریه پالیتمیکو هم با اشاره به ناخرسندی اتحادیه اروپا از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای و ثبت ساز کار موسوم به «اینستکس» به بیانیه مقابله با تحریم‌های واشنگتن، به نقل از سخنگوی اتحادیه اروپا در مورد تحریم‌های آمریکا نوشته

است: «ما شامل آنها نیستیم، ما آنها (تحریم‌های یک‌جانبه) را به رسمیت نمی‌شناسیم.» یک فرد مطلع از روند برنامه‌ریزی نشست ورشو می‌گوید: «بده اولیه این بود که کنفرانسی در سطح وزرای خارجه برگزار شود تا از سوی دیپلماتیک ایالات متحده در موضوع ایران، شکسته شود. این ابتدا یک کنفرانس با موضوع ایران بود، اما احتمالاً در عمل به اجبار محتوای گسترده‌تر خاورمیانه‌ای به آن افزوده شد. آنها بخشی از تمرکز نشست را تغییر دادند و مجبور شدند محتوایی به‌ویژه سوریه و یمن را نیز سرهم کنند.»

هشدار به تغییر میزبانی کنفرانس

برخی مقامات سیاسی و نظامی نیز از قبل هشدار داده بودند که ماهیت و موضوع کنفرانس که به نوعی علیه سیاست‌های منطقه‌ای و جهانی ایران طرح‌ریزی شده بود، به ضرر لهستان است و البته این رویکرد نشان از قدرت دیپلماسی ایران در مناسبات جهانی و منطقه‌ای دارد. چنانچه وزیر دفاع پیشین لهستان در این مورد گفته که «ششمنی با ایران به نفع ورشو نیست.» «توماس سیمونیاک» حتی از برگزاری اجلاس ورشو در موضوع ایران و خاورمیانه، به میزبانی کشورش انتقاد کرد. این عضو پارلمان و نایب‌رئیس حزب معارض «Platforma Obywatelska» (عرضه مدنی)، ضمن انتقاد از برگزاری نشست ورشو تاکید کرد: «لهستان با میزبانی از این نشست، هیچ چیزی به دست نخواهد آورد.» هم‌زمان خبرگزاری آمریکایی آسوشیئد پرس نیز گزارش داد که نشست ورشو در حالی برگزار شد که اهداف نامشخصی داشت و ابهامات زیادی نیز درباره نتایج آن وجود دارد.

روایت دیپلمات‌ها

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران در بدو ورود به آلمان برای شرکت در کنفرانس امنیتی مونیخ، اجلاس ورشو را اجلاسی از پیش شکست‌خورده خواند و گفت: «نتایج به‌طور رسمی اعلام کرد که در ورشو برای جنگ متحد می‌شوند، در حالی که این اتحاد فشلی بود که به نتیجه نرسید.» هم‌زمان بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه نیز در واکنش به بیانیه مقابله با تحریم‌های واشنگتن، به نقل از تالش‌های گسترده واشنگتن برای برگزاری یک نشست فراگیر

پیگر شهدای حمله تروریستی سیستان و بلوچستان تشییع شد

همدردی مردم با داغ مرزبانان



این حادثه نوشت: «مرزبانان ما به شهادت رسیدند، اما ما در دام چرخه خونین و باطل انتقام نخواهیم افتاد. مسئولیت برعهده آمران و دیه برعهده عاقله است.» خیلی از کاربران به محتوای این توییت اعتراض کردند و خیلی‌های دیگر هم تاکید کردند که موضع سایر مسئولان نظام مانند رئیس‌جمهوری خلاف این بوده و آنها گروه‌های تروریستی را تهدید به انتقامی سخت کرده‌اند. آشنا هم مثل دفعات پیش اعلام کرد که از حرفش بد برداشت شده و این بار نوشت: «حمله به مقر سران تروریست‌ها مصداق افتادن در چرخه انتقام نیست؛ بلکه ملامت کور، دستگیری‌های وسیع به‌خصوص در ساختارهای اجتماعی مبتنی بر قوم، قبیله، طایفه و عشیره، دستگیری و اعمال فشار و آزار بر نزدیکان، خانواده و دوستان برای وادار کردن متهمان به تسلیم از مصادیق انتقام‌جویی باطل است.» کنش‌سایر چهره‌های سیاسی و نظامی با

تربیتیون

عفو موجب تنبه می‌شود

احمد کریمی اصفهانی



دبیر کل جامعه اصناف و بازار گفت: «زندانی سیاسی هم سطوح مختلف دارد، به‌هرحال اگر مواردی باشد که بر اثر اشتباه بوده و حیطه آن خیانت و امثال آن نبوده باشند، عفو می‌تواند برای تنبه، اثر مثبتی داشته باشد.» او درباره عفو ۵۰ هزار نفری که آیت‌الله‌املی لاریجانی مطرح کرده، گفت: «ممکن است تعدادی زندانی داشته باشیم که توان جزایی که برای آنها در نظر گرفته شده را نداشته باشند، این هم می‌تواند مالی و هم غیرمالی باشد و باید مدتی در زندان بمانند، عفو اینها مشکلی ندارد.»

امیدواریم جوانان به میدان بیایند

حجت‌الاسلام حاج

علی اکبری



هفته نماز جمعه تهران با اشاره به انتشار بیانیه گام دوم انقلاب از سوی مقام معظم رهبری گفت: «مخاطب این نامه به صورت خاص و ویژه جوانان رشید ما هستند. رهبر جوان‌باور ما شدیداً به جوانان ما دلپسته هستند. خوب جوان را می‌شناسند، آفاق ذهن او، دلشوره‌های او را بهتر از هر کسی می‌شناسند و رویش‌های عظیم انقلاب را در تربیت نسل جدید می‌دانند. امیدواریم خود جوانان به میدان بیایند. نگذارند بیانیه بایکوت شود. قدرشناسانه و هنرمندانه وارد میدان شوند.»

انتقال آب در پای خزر مانعی ندارد

عیسی کلاتری، رئیس



سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت: «تاکسون وزارت نیرو تقاضایی در رابطه با طرح انتقال آب در پای خزر از سازمان نکرده و طرح فوق در حال بررسی است و با رعایت ضوابط زیست محیطی اشکالی ندارد.» او با بیان این که دریاچه ارومیه در وضع خوبی قرار دارد و اگر با این وضع پیش‌رو به تراز اکولوژیکی خود در چند سال آینده خواهد رسید، افزود: «وجود محدودیت‌های بودجه‌ای در سه‌سال اخیر سبب ایجاد تأخیر در این موضوع شده و دریاچه ارومیه در سال ۱۴۰۶ به تراز اکولوژیکی خود می‌رسد.» او برداشت‌های غلط را باعث نابودی تالاب‌های کشور عنوان کرد و گفت: «استفاده از آب شیرین تالاب برای مصارف کشاورزی یک اقدام نادرست است و متأسفانه این امر سبب تخریب این گونه تالاب‌ها در سطح کشور شده است.»

حاشیه

پیگیری فوتبالی امام جمعه

سید محمدعلی آل‌حاشم، امام جمعه تبریز، با قدردانی از صداوسیما مرکز استان به دلیل پوشش برنامه‌های ۲۲ و ۲۹ بهمن تبریز، به درخواست برخی از طرفداران فوتبال مبنی بر این که دوربین‌هایی توانند به نحو احسن فوتبال را نشان دهند گفت: «بند این موضوع را از مسئولان بررسی کردم و متوجه شدم صداوسیما مشکل تجهیزات دارد و امیدواریم مسئولان در ارتباط با اختصاص بودجه ویژه برای به‌روزرسانی تجهیزات اقدام کنند.» امام جمعه تبریز از نخستین کسانی بود که دستور داد میله‌های جداکننده صفوف نمازگزاران را در جهت نزدیکی مسئولان و مردم بردارد.

